РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУХЛОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 1 сентября 2017 года №_242 –ра _

г. Чухлома

Об организации и проведении фестиваля-конкурса «Семья года 2017»

            В целях пропаганды института  семьи, повышения её социального статуса, развития семейных ценностей и традиций,

      администрация Чухломского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

-  положение об организации и проведении фестиваля –конкурса «Семья года - 2017» (приложение №1);

- состав рабочей группы (приложение №2).
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения  возложить на заместителя главы администрации Чухломского муниципального района Дурягину Т.И.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу  со дня его подписания.

Глава администрации

Чухломского муниципального района                                         В.В.Бахвалов
Приложение №1
к распоряжение администрации

Чухломского муниципального

района

от ___ сентября 2017 года №_____
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном фестивале-конкурсе «Семья года - 2017»

1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации, проведения и награждения участников районного фестиваля-конкурса «Семья года - 2017» (далее – фестиваль-конкурс).

2. Фестиваль-конкурс проводится в период с 15 сентября 2017 года по 15 ноября  2017 года.

3. Участниками фестиваля-конкурса могут быть семьи, постоянно проживающие на территории Чухломского муниципального  района.  Организаторы фестиваля-конкурса – администрация Чухломского муниципального района,  отдел культуры, туризма, молодёжи и спорта, МКУ Чухломский ДК (по согласованию), МКУ «Молодёжно-спортивный центр» (по согласованию), ОГБУ Чухломский КЦСОН (по согласованию).
2. Цели и задачи фестиваля-конкурса
2.1 Главной целью фестиваля-конкурса является пропаганда института  семьи, повышение её социального статуса, развитие семейных ценностей и традиций.
3. Сроки проведения фестиваля-конкурса
3.1. Фестиваль-конкурс проводится в один этап.
3.2. На фестивале-конкурсе учреждаются следующие номинации:

1. «Профессия… - наша семейная гордость»;

2. «Семейные традиции – наша история»;

3. «Спорт – залог здоровья»;

4. «Творчество-источник вдохновения»;

5. «Удачный старт молодой семьи»;

6. «Успех многодетной семьи».

4. Участники фестиваля-конкурса и порядок выдвижения
4.1. Критерии участия в номинациях:

1) «Профессия… - наша семейная гордость» - участвуют семьи, имеющие три и более поколений последователей семейной профессии;

2) «Семейные традиции – наша история» - участвуют семьи, проявляющие общий интерес детей и взрослых к изучению и сохранению семейных обычаев и традиций, а также юбиляры супружеской жизни;

3) «Спорт – залог здоровья» - участвуют семьи, в которых родители и дети занимаются спортом, ведут здоровый образ жизни;

4) «Творчество-источник вдохновения»- участвуют семьи, в которых родители и дети увлекаются и занимаются творчеством;

5) «Удачный старт молодой семьи» - участвуют семьи, занимающие активную жизненную позицию и ведущие здоровый образ жизни, возраст одного из супругов не превышает 30 лет, стаж супружеской жизни составляет не более 5 лет;

6) «Успех многодетной семьи» - участвуют многодетные семьи, занимающие активную жизненную позицию и ведущие здоровый образ жизни, в которых дети имеют успехи в различных видах деятельности.

4.2. Для участия в фестивале-конкурсе семьи заполняют анкету-заявку участника фестиваля-конкурса по форме согласно приложению к Положению о фестивале-конкурсе, которая дополняется наглядными материалами о семье (портфолио, презентация, фильм, творческий номер и др.).

4.3. Анкета-заявка участника фестиваля направляется по адресу: г. Чухлома, пл. Революции, 11, отдел культуры, туризма, молодёжи и спорта администрации Чухломского муниципального района, электронный адрес - otdelktm@yandex.ru.
5. Организация проведения фестиваля - конкурса
5.1. Подготовку и проведение фестиваля-конкурса осуществляет рабочая группа по проведению фестиваля-конкурса «Семья года – 2017» (далее – рабочая группа) в составе согласно приложению № 2.

5.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Положением о фестивале-конкурсе.

5.3. В функции рабочей группы входит:

- координация деятельности по подготовке и проведению фестиваля-конкурса, непосредственное проведение фестиваля-конкурса;

- определение порядка предоставления материалов для участия в фестивале-конкурсе;

- обеспечение освещения информации о проведении фестиваля-конкурса в средствах массовой информации.

5.4. Решения рабочей группы считаются правомочными, если на них присутствуют более половины членов рабочей группы.

5.5. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который подписывают председатель и члены рабочей группы. В случае отсутствия председателя рабочей группы протокол подписывается его заместителем.

6. Проведение и подведение итогов фестиваля-конкурса
6.1. Заявки на участие в фестивале-конкурсе подаются ответственному секретарю рабочей группы до 15 октября 2017 года.
6.2. Рабочая группа в срок до 25 октября 2017 года рассматривает представленные документы и определяет семьи, которые будут представлены на финале конкурса.
6.3. Система определения участников, прошедших финал фестиваля-конкурса:

6.4.1. Участники фестиваля-конкурса оцениваются по десятибалльной системе на заседании комиссии.

6.4.2. Семьи, набравшие наибольшее количество баллов, считаются прошедшими в финал фестиваля-конкурса.

6.4.3. В случае набора равного количества баллов несколькими семьями в одной номинации, победитель определяется открытым голосованием членов рабочей группы простым большинством голосов.

6.5. Решение рабочей группы считается принятым, если за него проголосовало большинство от общего числа присутствующих. В случае равенства голосов голос председателя является решающим.

6.9. При подведении итогов (финала) фестиваля-конкурса определяется одна семья по каждой номинации.

6.10. Решением рабочей группы могут присуждаться специальные призы для участников фестиваля-конкурса.
7. Порядок награждения победителей
7.1. Семьи, участники фестиваля-конкурса награждаются дипломами, победители –дипломами и  призами.
7.2. Награждение участников  и победителей фестиваля-конкурса будет проводится на торжественном мероприятии –финале   в ноябре 2017 года.
8. Финансирование
8.1. Финансирование расходов по подготовке, организации и проведению мероприятия проводится  за счёт средств отдела культуры, туризма, молодёжи и спорта.
Анкета-заявка участника фестиваля-конкурса
«Семья года - 2017»
в номинации___________________
1. Анкетные данные семьи:

1. Фамилия, имя, отчество участников фестиваля-конкурса

2. Дата рождения участников

2. Место рождения участников

3. Образование, ученая степень, ученое звание

4. Наличие государственных наград у членов семьи

5. Контактная информация о семье (адрес, контактный телефон)

2. Краткая характеристика семьи

1. Результаты, достижения семьи

2. Организация досуга в семье

3. Сфера трудовой деятельности семьи

____________________ __________________________

дата подпись

Даю согласие на публикации в газете «Вперёд», размещения на сайте администрации Чухломского муниципального района  информации о моей семье.

____________________

Подпись

К анкете –заявке прилагаются:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Приложение №2

к распоряжению администрации
Чухломского муниципального района
от ___ сентября 2017 года №____

Состав

рабочей группы по организации

и проведению фестиваля – конкурса
«Семья года 2017»
1. Дурягина Т.И.- зам главы администрации Чухломского муниципального района – председатель;

2. Фитасова В.С.- зав. отделом культуры, туризма, молодёжи и спорта администрации Чухломского муниципального района - заместитель председателя;

3. Короткова Л.А.-  методист отдела культуры, туризма, молодёжи и спорта администрации Чухломского муниципального района, секретарь.

Члены рабочей группы:
Воронова Г.А..- председатель районного Совета ветеранов войны и труда (по согласованию);

Гусева М.И. - директор ОГКУ «Чухломский КЦСОН» (по согласованию);

Демидова Т.М.- глава Чухломского сельского поселения, председатель Собрания депутатов Чухломского муниципального района (по согласованию);
Чистобаева Л.Р.-  директор МКУ Чухломский ДК городского поселения

г. Чухлома (по согласованию);

Майорова Н. В.- директор МКУ «Молодёжно-спортивный центр» городского поселения г. Чухлома (по согласованию);

Смирнова Т.М.- заведующая отделом образования администрации Чухломского муниципального района;
Смирнова Т.Н.- заместитель заведующей отделом культуры, туризма, молодёжи и спорта администрации Чухломского муниципального района;

Ширяева М.И.- директор МКУК Межпоселенческая библиотека Чухломского муниципального района;

Яковлева О.Б.- начальник отдела ЗАГС по Чухломскому муниципальному району управления ЗАГС Костромской области (по согласованию);
Направить:

Членам рабочей группы;

Главам поселений

Исп. Смирнова Т.Н.